
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 

LISTA DE ORIENTADORES E ÁREAS DE ATUAÇÃO – Estágio Curricular 

Supervisonado 

 
 

A lista abaixo traz as áreas de atuação dos professores do DAP. A disponibilidade para orientação 

depende da carga horária de cada professor a cada semestre, portanto, os alunos interessados 

devem consultar os professores antes de definir seu orientador. 

 
Os professores efetivos dos outros departamentos da ESAG também podem orientar, porém é 

necessário que o tema esteja dentro do campo da Administração Pública. Aliás isso vale para 

todos os relatórios das três modalidades. Em caso de dúvidas, consulte a Coordenação de 

Estágios da ESAG ou a coordenadora de estágio curricular supervisionado do DAP, a profa. Janice 

Bogo 
 
 

 
Professora ou Professor 

 
Áreas de Atuação 

Aline Santos 

 
aline.santos@udesc.br 

 Imagem institucional 

 Marketing no Serviço Público 

 Pesquisa de Satisfação 

 Comunicação com Público Externo 

Ana Paula Grillo 

 
ana.grillo@udesc.br 

agrillorodrigues@gmail.com 

 Comportamento Organizacional 

 Liderança 

 Cultura Organizacional 

 Gestão de Pessoas 

Arnaldo Jose de Lima 

 
arnaldo.lima@udesc.br 

 Administração Pública 

 Planejamento 

 Processos Organizacionais 

Daniel Pinheiro 

daniel.pinheiro@udesc.br 

 Administração Pública 

 Marketing no Serviço Público 

 Responsabilidade Socioambiental e 

Sustentabilidade 

 Cultura Política e Confiança Institucional 
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mailto:ana.grillo@udesc.br
mailto:agrillorodrigues@gmail.com
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Professora ou Professor 

 
Áreas de Atuação 

Denise Pinheiro 

 
Denise.pinheiro@udesc.br 

 Direito Administrativo 

 Licitações e Contratos 

 Direito Constitucional 

Denilson Sell 

 
Denilson.sell@udesc.br 

 Governo Eletrônico 

 Tecnologia da Informação 

 Gestão do Conhecimento 

 Gestão de Processos 

 Elaine Cristina de Oliveira  

  

 elaine.menezes@udesc.br  

 

 Planejamento governamental  

 Orçamento Público e finanças públicas  

 Sistema de controle da administração pública  

 Accountability e transparência  

Emiliana Debetir de Oliveira 

 
Emiliana.debetir@udesc.br 

 Administração Municipal 

 Coprodução dos Serviços Públicos 

 Responsabilidade Socioambiental e 

Sustentabilidade 

 Felipe Cesar Marques  

  

 Felipe.marques@udesc.br  

 Economia do setor público  

 Orçamento e finanças públicas  

 Avaliação de políticas públicas  

 Eficiência do setor público  

 Igor Pereira da Luz  

  

 Igor.luz@udesc.br  

 

 Análise contábil da execução orçamentária de 

receitas e despesas públicas 

 Prestação de contas e a coprodução do bem 

público 

 Elaboração e análise das demonstrações 

contábeis 

 Lei de Responsabilidade Fiscal. Sistemas e 

métodos de custeio 

 Custos das políticas públicas. Sistemas de 

informação de custos públicos 

 Integração com os demais sistemas 

organizacionais 

 Indicadores de Custos Públicos 

Ivoneti Ramos 

 
ivoneti.ramos@udesc.br 

 Finanças Públicas 

 Economia do Setor Público 

 Indicadores Socioeconômicos 

 Gestão Fiscal 

Janice M. Bogo 

 
janice.bogo@udesc.br 

 Gestão por processos 

 Gestão da Responsabilidade Socioambiental 

 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável 

 Avaliação de Serviços Públicos 

José Salm Júnior 

 
jose.salmjunior@udesc.br 

 Governo Eletrônico 

 Tecnologia da Informação 

 Plataforma de Governo Eletrônico 

 Inovação e Tecnologia 
 

mailto:Denise.pinheiro@udesc.br
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mailto:ivoneti.ramos@udesc.br
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Professora ou Professor 

 
Áreas de Atuação 

Karin Vieira 

 
Karin.vieira@udesc.br 

 Gestão de Espaços Urbanos 

 Compliance 

 Marketing de serviços públicos 

 Laís Silveira Santos  

  

 Lais.ss@udesc.br  

 

 Gestão de pessoas  

 Comportamento organizacional  

 Conflitos e negociação na esfera pública  

 Ética na Administração Pública  

Leonardo Secchi 

 
Leonardo.secchi@udesc.br 

 

 Políticas Públicas

 Administração Pública

Marcello Zappellini 

 
marcello.zapelini@udesc.br 

 Administração Pública 

 Avaliação da Ação Pública 

 Análise de Políticas Públicas 

Maria Carolina Andion 

 
Carolina.andion@udesc.br 

 Organizações da sociedade civil e esfera pública 

 Inovação Social 

 Desenvolvimento Territorial Sustentável 

Mauricio Serafim 

 
Mauricio.serafim@udesc.br 

 

 Ética na administração pública e sociedade 

 Virtudes e dilemas morais na administração 

Micheline Gaia Hoffmann 

 
Micheline.hoffmann@udesc.br 

 Projetos Públicos 

 Inovação no serviço público 

 Avaliação de projetos, programas e 

políticas públicas 

Paula Chies Schommer 

 
Paula.schommer@udesc.br 

 Accountability 

 Coprodução de Serviços Públicos 

 Governança Pública 

 
Patrícia Vendramini 

Patricia.vendramini@udesc.br 

 Liderança e Competências 

 Comunicação, negociação no setor público 

 Instrumentos e Modelos de Gestão Pública 

 Profissionalização do Campo de Públicas 

 Mudança Organizacional 

 Gestão de Pessoas 

 Ricardo Alves Cavalheiro  

  

 ricardo.cavalheiro@udesc.br  

 

 Inovações Democráticas  

 Análise de Políticas Públicas  

 Formação de agenda e implementação de 

Políticas Públicas da Primeira Infância  
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Professora ou Professor 

 
Áreas de Atuação 

 
Rodrigo Bousfield 

 
Rodrigo.bousfiel@udesc.br 

rbousfield@gmail.com 

 Licitações e Contratos 

 Direito Administrativo 

 Direito Tributário 

 Direito Constitucional 

 Direito Ambiental 

 Relações Intergovernamentais 

Simone Ghisi Feuerschütte 

 
Simone.ghisi@udesc.br 

 Aspectos Subjetivos na Gestão – diversidade, 

liderança, cultura organizacional, competências, 

inovação e cultura organizacional no setor público 

Sulivan Fischer 

 
Sulivan.fischer@udesc.br 

sulivan.fischer@gmail.com 

 Administração Pública (aspectos da gestão, 

reformas administrativas, mapeamento de 

processos etc.) 

 Políticas públicas (Educação, Saúde e Direitos 

Humanos) 

 Conselhos de Direitos 

Valério Turnes 

 
Valerio.turnes@udesc.br 

 Planejamento e Desenvolvimento 

 Desenvolvimento Territorial Sustentável 

 Monitoramento/Indicadores de Desenvolvimento 
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